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 سلامتراه و مجله  قم به روایت سالنامه دبیرستان حکمت

 
 

ید قاسمی   1سید فر
 

سالنامۀ یاد شده پس از  منتشر شد. در   1336ـ    7سالنامۀ دبیرستان حکمت قم در سال تحصیلی  ـ   1
 »مقدمه« به »علت انتشار سالنامه« این گونه پرداخته اند: 

»این سالنامه ]...[ آئینه ای است که فعالیت های سه ساله این دبیرستان را به خوبی منعکس می نماید  
 ( 4ـ  3و به همت یک عده دانش آموز علاقه مند و فعال تهیه و تدوین شده ...«. )ص 

 نامه یاد شده با گذر از صفحه های آغازین می توان خواند این عنوان را دارد: آنچه در سال
»مطلبی چند درباره قم )یک کتاب در یک مقاله(« نوشتۀ علی اصغر فقیهی، »فرهنگ قم در گذشته«  

ش[« به همراه سرگذشت محمّدباقر داورپناه رئیس وقت فرهنگ    1336تاکنون ]  1327و »فرهنگ قم از  
«، »آمار دبستان ها و دبیرستان های حوزۀ فرهنگی قم  37ـ    36ت ادارۀ فرهنگ سال تحصیلی  قم، »اقداما 

«، دبیرستان حکیم نظامی، دبیرستان صدوق، دبیرستان دین و دانش، دبیرستان  37ـ    36سال تحصیلی  
  74مۀ  محمّدیه، دبیرستان فیض، دبیرستان سنائی، دبستان ]دبیرستان؟[ صدر، دبیرستان ایراندخت و نامنا 

دبستان شهرستان قم با »تعداد آموزگار«، »تعداد کلاس«، »تعداد دانش آموز« و نام »مدیر« و »ناظم«،  
دختر  و  پسر  آموزان  دانش  آمار  »نمودار  قم«،  فرهنگ  های  دبستان  دختر  و  پسر  نوآموزان  آمار  »نمودار 

به قلم محمّدحسین رضوانی،  دبیرستان های قم«، »سازمان اداری فرهنگ قم«، »قم از نظر زمین شناسی«  
»لطفا  این چند غلط را تصحیح بفرمائید«، تاریخچۀ »دبیرستان حکمت«: »سازمان آموزشی دبیرستان«،  
»انجمن   ادبی«،  »انجمن  ها«:  »انجمن  ها«،  »آزمایشگاه  ها«،  »کلاس  دبیرستان«،  اداری  »سازمان 

«، »فدراسیون ها]![ی ورزشی«،  ورزش«، »انجمن روزنامه نگاری«، »انجمن همکاری خانه و مدرسه
آقایان   از  عکس  »چند  جوادی،  مرتضی  از  پرورش«  و  »آموزش  سالنامه«،  »انجمن  و  آهنگی«  »پیش 

تحصیلی   سال  ورزشی  های  »فعالیت  ابوذری،    37ـ    36دبیران«،  محمّد  قلم  به  قم«  های  دبیرستان 
»شاگردان   فاطمی،  محمّد  علی  نگارش   »... و  ایران  در  اسلام  حکمت«،  »پیشرفت  دبیرستان  ممتاز 
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»تشکر«، شعر »ارزش معلم« سرودۀ سیّد علیرضا شمس، »پیدایش منطق« به قلم سیّد محمّد حسینی  
بهشتی )رئیس دبیرستان دین و دانش(، »گردش های علمی«، »پلاستیک و مواد اولیۀ آن« حسین طلایی،  

شک و آه« و »پیام آشنا« سروده های  »دیوانه« نوشتۀ پرویز داورپناه، »ارزش هنر« از احمد خرازچی، »ا 
غ. م. تنها، »یک بحث جالب!: کدام رشته را انتخاب کنیم« اکبر شریفی، »سپاسگزاری« و سخن پایانی  

 »انجمن سالنامه« با »خوانندگان گرامی«. 
سالنامه دبیرستان حکمت قم زیر نظر احمد توکل )رئیس دبیرستان( و به کوشش پرویز داورپناه و اکبر  

ی )دانش آموزان سال ششم طبیعی( که اعضای »انجمن روزنامه نگاری دبیرستان حکمت« بوده اند،  امیر
نشریۀ دیگر داخلی    6«  37ـ    36فراهم آمده است. انجمن روزنامه نگاری دبیرستان »در سال تحصیلی  

»روز یک  و  جوانان  افکار  آهنگی،  پیش  ورزش،  آهنگ  دانش،  انوار  پرچم،  دارد:  کارنامه  در  نامۀ  نیز 
 (88انگلیسی« که نامش را ننوشته اند. )ص 

چاپکردۀ سالنامۀ دبیرستان حکمت قم، »مطلبی چند دربارۀ قم« اثر زنده یاد استاد  بی تردید مهم ترین  
ش( است، همو که درصدد انتشار »تاریخ جامع قم« بود اما تا جایی    1382ـ  1296علی اصغر فقیهی )

قم؛ بخش اول از تاریخ جامع قم« منتشر شد و مجموعۀ  »تاریخ مذهبی    که نگارندۀ این سطرها اطلاع دارد 
 »تاریخ جامع قم« و دیگر آثار قم پژوهانۀ او مثل واژه نامۀ کامل لهجۀ قمی درنیامد. 

مرحوم فقیهی »مطلبی چند دربارۀ قم« را با این عنوان ها به تنظیم رسانده است: »شهر قم پیش از  
م و القاب قم«، »فهرست وقایع تاریخ قم«، »جنگ قحطبه و ابن ضباره در  اسلام وجود داشته است«، »نا 

قم«، »خشم مأمون به قمیان«، »قتل عام«، »سیل«، »نزاع اصفهانی ها با قمی ها«، »زلزله«، »قتل عام  
به دست مغولان«، »سیل«، »پادشاهان صفویه در قم«، »آزمایش توپخانه در قم«، »قتل عام«، »از زمان  

تا عصر حاضر«، »قحطی که آدم، آدم را می خورد«، »قحطی و وبا«، »سیل«، »نیروهای متفقین   قاجاریان 
در قم«، »فوران چاه نفت«، »وضع نفت در زمان های مختلف«، »مذهب«، »نژاد«، »زبان«، »معارف  
اسلامی«، »صنایع قم«، »محصولات کشاورزی«، »رودخانه«، »قم در زمان حاضر«، »آب«، »برق«،  

«، »وسایل حمل و نقل و مسافرت«، »مهمانخانه و مسافرخانه«، »وسایل حمل و نقل شهری«،  »تلفن
 »خواروبار«، »بهداشت«، »هوا و منظرۀ قم«، »نقاط تاریخی و دیدنی قم« و »قم جدید«.

 
 پنج فراز از »مطلبی چند دربارۀ قم« را با هم بخوانیم:

به آبادانی قرن پنجم و ششم نبوده و کامل ترین    . »در قرن پنجم و ششم]:[ شاید در هیچ زمانی قم1
مأخذ برای وضع قم در آن وقت کتاب النقض شیخ عبدالجلیل رازی است. به موجب مندرجات النقض،  
قم در آن زمان دارای چند مسجد جامع و کتابخانه های بزرگ و مدرسه های معمور و موقوفات بسیار بوده  

قم وجود داشته و خاندان های معروفی در این شهر می زیسته اند و  و در هر رشته دانشمندان بسیاری در  



 513 □   قم به روایت سالنامه دبیرستان حکمت و مجله راه سلامت 

مزار مطهر حضرت معصومه سلام اللّه علیها زیارتگاه عموم شیعیان جهان بوده است. گذشته از کتاب  
النقض از آثار دیگر نظم و نثر قرن پنجم و ششم مانند اشعار امیر معزی و خاقانی و نوشته های بیهقی و  

 (12و عظمت قم در آن زمان معلوم می شود«. )ص  راوندی اهمیت
خورشیدی[ اگر کسی از   1300. »قم قبل از احداث خیابان]:[ در حدود سی و شش سال پیش ]= 2

روی پل قدیمی )پل علیخانی( می خواست وارد قم شود ابتدا به در بزرگی می رسید که سر در و اطراف  
دند و در وسط بالای دروازه عکس رستم با ریش دو شاخ  آن را با خشت ها و سنگ های کاشی آراسته بو

خودنمایی می کرد. در به بازار باز می شد. این بازار تا میدان کهنه به این ترتیب ادامه داشت: تا ابتدای  
بازار   نام  به  باریک  بازار  یک  جا  این  در  و  بود  مستقیم  بازار(  )چهارراه  است  چهارراه  امروز  که  محلی 

دست راست تا نزدیک در بزرگ مسجد امام جدا می شد. کمی پایین تر )تقریبا  در مرکز  سلامگاه از طرف  
چهارراه( سه راهی به نام سه راه کولی خان قرار داشت که از یک راه مستقیما  به چهارسو و از راه دیگر به  

ر به سه راه  بازار مسگرها می رسید. در انتهای بازار چهارسو سمت دست راست )راهی که اکنون از بازا
انتهای خیابان ارم می رسد( بازار باریکی بود به نام بازار نو که قسمتی از آن هنوز هم باقی است )در اواخر  
خیابان ارم دست چپ(. از حسین آباد به طرف میدان کهنه قسمتی که امروز جزو خیابان آذر ]است[ بازار  

[ جز آن که سقف های  1336می نکرده ]البته تا سال  بی سقفی بود به نام جمعه بازار. بقیه بازار تغییر مه
 (14ـ  13کوتاه و سیاه را تبدیل به سقف های مرتفع و سفید کرده اند.« )ص 

. »قبرستان بزرگ]:[ از دیوار شمالی صحن جدید تا مقابل در بزرگ مسجد امام قبرستان بزرگ و  3
می رسد. در حاشیۀ غربی این قبرستان )در    قدیمی بود که در بعضی قسمت های آن ارتفاع قبرها به دو متر 

محل خیابان آستانه( راه باریکی بود که یک طرف آن قبرستان و طرف دیگر دکان های محقری قرار داشت.  
این راه تا در بزرگ صحن جدید امتداد می یافت. مقبره شیخان که محل دفن عده ای از بزرگترین محدثین  

اصحاب ائمه اطهار علیه السلام در آن مدفونند در وسط قبرستان قرار  و علمای شیعه ]است[ و چند نفر از  
که   بود  این  نشان  این شیر  که  بودند  داده  قرار  از سنگ  قبرها مجسمۀ شیری  از  بعضی  در روی  داشت. 

 ( 14صاحب قبر پهلوان یا دلاوری بوده که مقتول شده است ...« )ص 
در قم رواج دادند )در اواخر قرن اوّل( دارای    . »مذهب]:[ نخستین کسانی که دین مقدس اسلام را4

مذهب شیعه بودند. از این جهت مردم قم دین اسلام را با مذهب تشیع پذیرفتند. در طول تاریخ نام قم با  
مذهب شیعه مساوی بوده است که به قول شیخ عبدالجلیل رازی قمی جز شیعه نباشد، ولی باید دانست  

ن از قم برخاسته اند که معروف تر از همه نظام نیشابوری قمی مؤلف  که عدۀ قلیلی از علمای اهل تسنّ 
 (18تفسیر معروف و شرح شافیه ابن حاجب )معروف به شرح نظام( در صرف است ...« )ص 

تا زمان حاضر یکی از بزرگ ترین مراکز معارف اسلامی و  5 . »معارف اسلامی]:[ قم از قرن دوم 
امروز مهم ترین مرکز روحانیت عالم تشیع ]است[. عده ای از    علمای بزرگ مذهب مقدس شیعه بوده و
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بزرگ ترین علمای شیعه، اهل قم بوده یا در این شهر می زیسته اند. از متقدمین علمای شیعه صدوقین،  
ابن قولویه، برقی، علی بن ابراهیم از اهل قوم ]قم[ بوده اند. در قرن های پنجم و ششم هجری هزارها نفر 

هجری   370ث و مفسر در قم اقامت داشته اند. مؤلف تاریخ قم که کتاب خود را در سال مجتهد و محد
تألیف کرده، نام دویست و شصت و شش نفر از علمای قم را ذکر کرده است. در زمان صفویه معروف  
ترین علما مانند ملّا محسن فیض و ملّاصدرای شیرازی و قاضی سعید و مولی عبدالرزاق لاهیجی در قم  

 1301زیسته اند. در سال های اخیر قم از این نظر موقعیتی خاص پیدا کرده. در سی و چند سال پیش ]  می 
تأسیس    1340ش/ را  قم  روحانیت  حوزۀ  و  آوردند  تشریف  قم  به  اراک  از  حائری  اللّه  آیت  مرحوم  ق[ 

رکز جهان تشیع  ش[ که قم بزرگ ترین م  1336فرمودند که تا امروز ادامه دارد. مخصوصا  در زمان حاضر ]
و آیت اللّه العظمی حضرت آقای بروجردی بزرگ ترین مرجع شیعیان جهان ]است[ و می توان گفت که  

 . (20ـ  19در هیچ زمانی وضع روحانیت از لحاظ مرکزیت مثل وضع فعلی قم نبوده است ...« )ص 

 
 *** 

 مجله راه سلامت  یتقم به رواـ  2
، در مجموع  1316تا بهمن ماه    یرماهقم از ت  یپزشک  ۀمجل  ینراه سلامت، نخست  ۀنامه ماهان/ماهنامه

  ی،»صح یۀ نشر ین ا ی منتشر شد*. در لابه لا  ی اسداللّه تمدن روحان یریو سردب یریتهشت شماره با مد
گاه  انتو  یو راه آهن قم م  ی فاطم  یها   یمارستاناز ب  یرهایی افزون بر تصو  «یاجتماع   ی،معارف   ییها   ی به آ

 :یافتدست  یدیخورش 1316قم  ۀباردر
و مخصوص کارکنان راه آهن است و    یافته  یلتشک  1315  ین راه آهن قم در اوّل فرورد  یمارستان . »ب1

 (.15، ص 1316 یر، ت1است ...« )ش  یچهار پست بهدار یدارا
  یراییپذ  یو از عموم مرض  یافتهارم قم افتتاح    یابان[ در خ1316. »بهبودستان تمدن ]:[ از اوّل خرداد ]2

 شود.   یم
 (34، ص 1316مرداد  1، 2ساعت نه« )ش  ی از صبح تا ظهر و از سه بعدازظهر ال یرایی پذ اوقات

پاس خدمات نو3 »به  پاس خدمات شا  ۀمجل  ۀاز مقاصد مهم  یکی]:[    یسندگان.    یان راه سلامت 
کتابخانه است که    یسمنظور تأس  ینا  یاجرا  یروش برا  ین ما بهتر  یدۀاست و به عق  ینو مؤلف  یسندگاننو

پرور    حفرح بخش و رو  یدر آن جا جلوه گر و افکار تابناک آنان در آن بستان سرا  یسندگانروح بلند نو
 روشن کرده اند.  ینکه مؤلف یفروغ افکن است خاصه با چراغ فروزان و نورافکن

و    یس تأس  یانانشمندان و دانشجواستفاده د  یبرا یقم کتابخانه ا یاتح  یملّ  یرستانموقع که دب  ین ا  در 
خود را انجام    ۀاز فرائض ذم  یکیتا   یمکوش  یآن هم  یشرفتشمرده در پ یمتفرصت را غن  یزدائر نموده ما ن

بنابرایمده مؤلف  ین.  م   یناز عموم  تأل  یمنمائ  یدرخواست  بد  یفکه  را  فرما   تابخانهک  ینخود  با    ینداهدا 
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  یظیراه سلامت تقر  ۀخود را انجام داده و در مجل  یفهوظ   یمبتوانمختصر شرح حالات مؤلف که ما هم  
  یرستاندب  ۀ که به کتابخان  ی از کسان  یز و ن  یمآنها را به ثبت برسان  یکنوشته و در دفتر مخصوص کتابخانه نام ن

شرح حالات و عکس    یل. خواهشمند است در صورت تما یند نما   یاهدا م   ی( کتاب ینمؤلف  ۀاز طبق  یر)غ
 شود.   یآنها قدردان  یتا در مجله از احساسات معارف دوست  یند ارسال فرما خود را هم 
، ص  1316، مهر  4قم ]:[ پزشک تمدن« )ش    یاتح  یرستانانجمن نطق و مناظره و کتابخانه دب  رئیس

34.) 
حکمران    یقم حسب الامر آقا   ی. »قابل توجه حکمران محترم قم ]:[ حمام ]...[ نظافت حمام ها 4

نموده و   یدرا تحد یدر حمام ها موجود است که صحت عموم  یگری د یقسمت ها  یل شده است و ینتأم
  ینوره ]موبر[ است که در ظرف ها   یعنی  ی گردد. الجمله موضوع واجب  ی امراض مختلف م یتباعث سرا

و همان ظرف را    یند نما  یو اشخاص استعمال ]استفاده[ م   یخته ر یسفال ینموده و در کاسه ها   یهته  زرگ ب
است که    ینا  یعمل  یقهطر  ینمرض شوند ]...[ بهتر  یت داده و ممکن است موجب سرا  یگری نشسته به د

  یگرم   30و    رمی گ  15ها از ساختن نوره ممنوع شوند و نوره را ]...[ خشک ]...[ در پاکت    ی حمام   یبه کل 
نموده ]استفاده[    یرخم  یزتم  یب پاکت آن را گرفته و در ظرف لعا   یکموجود نموده و هر کس محتاج بود  

حمام    یها   یسلمان   یسهشود موضوع ک یامراض م   یت که باعث سرا یعمل   ین از بدتر  یگرد یکیکند ]...[ 
را به بدن اشخاص    یسههمان ک  نندز  یم   ی [ را که به بدن اشخاص مبتلا به امراض جلدی]ا  یسهک  یرااست. ز

  ی به اشخاص انتقال م  یدنما   یم  یدتول  یسهکه ک  یش مرض در اثر مختصر خرا  یکربم  یجهسالم زده و در نت
  یبرا  یخود را به بدن اشخاص نکشند تا هر فرد  یسهها ک  یاگر امر صادر شود که سلمان   ین شود ]...[ بنابرا

است و همه   یال ر یک  یسهک یک یراز  یستن  یلهم تحم سمت ق ین کند و البته ا یهحمام ته یسهک یکخود  
ته  یکس م  از  یانقل/یانو غل  یگارس  یدن]کش  یات کند ]...[ استعمال دخان  یهتواند  [ در گرم خانه حمام 

 (.21-18، ص  1316، آبان 5شود...« )ش  یری جدا  جلوگ  یداست که با  یزهاییچ
معارف5 »قسمت  دبی .  مناظره  و  نطق  انجمن   ]...[ قم  معارف  اخبار  اوّل   یرستان:  جلسه    ینحکمت 
  یقی ]شد ...[ انجمن تاتر ]تئاتر[ و موس  یلاطفال تشک  یاء رات و اول ادا   یخود را در حضور رؤسا   ی عموم

گه   یرتحصیلیغ  اوقات]مرکب: کنسرت، تئاتر و ...[ خواهد داد و فعلا  در    یتهوار  یش منتشره نما   ی ]:[ طبق آ
گه   ی گ یزه ]...[ انجمن دوستداران ورزش و پاک  یدآ ی]...[ به عمل م  ینات تمر   یها و تابلوها  یبا الصاق آ

سا   ینقاش  آموزان  دانش  ترب  یرین شده  و  ورزش  به  تبل  ی بدن   یترا  نظافت  انجمن    ی م  یغو   ]...[ کنند 
  یدوستداران کتاب و مطالعه اداره م  انجمن یلهدوستداران کتاب و مطالعه ]:[ کتابخانه دانش آموزان به وس

گه   یلهشود و همه روزه مطالب سودمند از جرائد و مجلات و کتب گرفته و به وس در معرض نظر دانش   یآ
-23...« )همان، ص    یند نما   ی م   ی مطالعه و باسواد شدن عموم  یکامل برا   یغات گذرد و تبل  ی آموزان م

24) 
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  یرستان دب  یددر سالن جد یقیاز طرف انجمن تاتر و موس یآذر تاتر ]تئاتر[ جالب توجه 12. »شب 6
  یشد و بعد از دو پرده به اشتراک آقا   راجع به تاتر شروع  یحکمران نطق  یحکمت داده شده. در مقدمه آقا 

نمودند    یرادل را ایمجله راه سلامت نطق ذ  یرپزشک تمدن مد  ی چاپخانه قم بود آقا   یکانیکم  ی صفائ  ینحس
 (26...« )همان، ص 

  ید بازد  ی]...[ معارف برا  یراصغر[ حکمت وز   ی]عل  ی[ جناب آقا 1316]  یجمعه دهم د  یوم. »...  7
  ی محل ها   یرو موزه و سا   یدجد  یرستانشهر به قم ]آمد[ و به ساختمان دب  یبه مؤسسات معارف  یو سرکش

  رفت حکمت ]  یرستانبه دب  8نموده و شب را در قم توقف ]کرد[ و صبح شنبه ساعت    یمربوطه سرکش 
 (24، ص 1316 ی، د7...[« )ش 

با تحمل زحمات و    یا ! آیددر راه خدمت به جامعه بردار یشما هم قدم یتسعا   ی . »خوبست به جا 8
 !یقداشت؟ جز تشو ید با  یافکار توده چه انتظار یرو تنو یدر راه نامه نگار  یو معنو یخسارات ماد

ا  ینگار  نامه با   یراندر  که  آنجا  تا  ن  یدهنوز  عامه  توجه  ها    یستمورد  فرسنگ  که  قم  در  مخصوصا  
  یبه زحمات و صدمات روح  ی شغل نشود پ  ین گرفتار ا  ی ه دورند تا کسمرحل یناش[ از ا  ی ]اهال  یشاهال

ها    یهمشهر  به   ی شهر و خدمتگذار  ینا   ی آن نخواهد برد. نگارنده را که عشق ]...[ و علاقه مفرط به ترق 
  یککه    ین نداشتم بلکه با علم ا  ی . از اوّل نظر کسب و تجارت استفاده مادیدمعرکه گرد  ین باعث ورود به ا

ها    یزود ینهمان منظور درصدد نبودم به ا  یکار شروع کرده و رو  ینبدهم بد یستیم خسارت باه  یمبلغ 
بر    یهشت گانه اش تا حد توانائ   شریاتآرم ]...[ مجله راه سلامت به شهادت ن یان گونه صحبت به م ینا

توان گفت که بالاتر از حد وظائف خود اقدام کرده است.    یکرده و م  یفهخود انجام وظ   یهطبق مسلک و رو
و وجودشان سربار   یستهرا با نظر انتقاد نگر یزیعده اشخاص برهنه خوشحال که هر چ یکصرف نظر از 

آقا ا  یانی جامعه است.  به مندرجات  ! ]...[ شب پرکان!  یندگو  ی دانم چه م  یدارند نم   یراد ا  له مج  ین که 
مجله راه    یر. پزشک تمدن مدیددر راه خدمت به جامعه بردار  یهم قدمشما    یتسعا   یخوبست به جا 
 (.4-1، ص  1316، بهمن 8سلامت« )ش 
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